EDITAL N° 006/2022-SEDUCICE, DE 22 DE ABRIL DE 2022

Portaria N° 01/2024- ESCOLA INDÍGENA TAPEBA DE CAPUAN

O Diretor Escolar da ESCOLA INDÍGENA TAPEBA DE CAPUAN, INEP: 23241454, no uso de

suas atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, bem

como o disposto no Edital N° 006/2022 - SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022 RESOLVE:

Art. 10 Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias das

escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 006/2022.

Art. 2° As carências existentes na ESCOLA INDÍGENA TAPEBA DE CAPUAN são as constantes

na tabela abaixo:

OFERTAITURMA DISCIPLINA/COMPONENTE CARGA HORARIA SEMANAL

CURRICULAR

EJAANOS FINAIS TURMA CIÊNCIAS DA NATUREZA E 8 RIA

B (TARDE) MATEMÁTICA

EJAANOS FINAIS CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 4 H/A

TURMA B (TARDE) APLICADAS

EJAANO FINAIS TURMAA CIÊNCIAS DANATUREZAE 8 WA

(NOITE) MATEMÁTICA

EJAANOS INICIAIS CIÊCIAS 2 H/A

TURMAA (NOITE)

EJAANOS INICIAIS HISTÓRIA 1 H/A

TURMAA (NOITE)

EJAANOS INICIAIS GEOGRAFIA 1 H/A

TURMAA (NOITE)

EJA ANOS INICIAIS LÍNGUA PORTUGUESA 5 H/A

TURMAA (NOITE)

EJAANOS INICIAIS MATEMÁTICA 4 H/A

TURMAA (NOITE)

PRÉ-ESCOLA (04 E 05 INTERAÇÃO E CONHECIMENTO DAS 7 H/A

ANOS) EDUCAÇÃO MANIFESTAÇÕES E DAS TRADIÇÕES
INFANTIL. CULTURAIS

Art. 3° Para execução da seleção normatizada por esta Portaria, ficam designados, conforme o item

2.3 e 5.2.2 do Edital N° 006/2022, os seguintes componentes da Comissão Escolar:

• FRANCISCO FELIPE DA SILVA

• MARIAADELIANA DA SILVA DE SOUZA

Art. 4° Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula conforme o item 2.3 e 5.2.2 do

Edital N° 006/2022, os seguintes componentes:

• FRANCISCO FELIPE DA SILVA

• MARIAADELIANA DA SILVA DE SOUZA

Art. 50 As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial, na ESCOLA

INDÍGENA TAPEBA DE CAPUAN no Endereço Rua Joaquim Gaspar de Oliveira, n° 39 -

Capuan- Caucaia, no horário de 08h00 às 16h00.

Art. 6° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os conteúdos

para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINAJCOMPONENTE CURRICULAR CONTEUDO

• O Planeta Terra; teorias de formação
• A Terra e seus movimentos;
• Sistema solar;
• Pontos Cardeais;
• Estações do ano;

• Fases da Lua

• Relações Ecológicas;
• Formações do Solo;

CIÊNCIAS DA NATUREZA E MATEMÁTICA • Minerais encontrados no solo.

• Sistema de númeração: egipica, maia. Romano, indo-

arábico e decimal;
• Operações com números naturais;
• Adição;
• Subtração;
• Multiplicação;
• Divisão;
• Múltiplos e divisores;
• Critérios de

• Divisibilidade;
• Múltiplos e divisores

• Critério de divisibilidade.

• NÚMEROS RACIONAIS

• Números

• Fracionários;
• Operação com frações.

CIÊNCIAS HUMANAS • Ciências Humanas: Conteúdo:

Brasil Colonia: Cultura , Arte e Religião.
Brasil: industrialização.
Conceitos de Geografia.

Desigualdade no Território Brasileiro.

Meio Ambiente.

População Brasileira.

HISTÓRIA E GEOGRAFIA • Ciências Humanas: Conteúdo:

Brasil Colonia: Cultura
,
Arte e Religião.

Brasil: industrialização.
Conceitos de Geografia.

Desigualdade no Território Brasileiro.

Meio Ambiente.

População Bmsileira.

PRÉ-ESCOLA (04 E 05 ANOS) EDUCAÇÃO • Identidade

INFANTIL. • Regras de Convivência (respeitando as

• diferenças)
• Musicalização (modalidade de dança e

• ritmos)
• Atividades Psicomotoras

• Cuidados com o Corpo
• Partes do corpo
• Escrita por meio de desenhos

• Escrita do primeiro nome
• Cores

• Atividades Escritas

• Oralidade

• Produção textual (oral/por meio de

• desenhos/coletiva/figuras de histórias para ordenar etc.)
• Clássicos infantis

Art. 7° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

Os prazos com, no mínimo, 48 horas de diferença entre o resultado de uma fase e seu respectivo recurso,

visto que o tempo definido em Edital para eventuais recursos é de 24 horas. Seriam, assim, 24 horas para o

candidato recorrer, e 24 horas para análise do recurso]

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores 16/02/2024 À 20/02/2024

Resultado da Solicitação de Inscrição 21/02/2024

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 22/02/2024

Apresentação do Plano de Aula

08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00, de forma

presencial.

23/02/2024

Resultado da Primeira Etapa 26/02/2024

Análise de Currículos 27/02/2024

Resultado Preliminar da Seleção 28/02/2024

Recursos ao Resultado Preliminar 29/02/2024

Resultado Final da Seleção 01/03/2024

Atendimento aos aprovados para lotação/contratação 04/03/2024

Art. 8° Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 006/2022 serão recebidos de forma presencial,
na ESCOLA INDIGENA TAPEBA DE CAPUAN, no Endereço Rua Joaquim Gaspar de Oliveira,

no 39 - Capuan- Caucaia, no horário de 08h00 às 16h00.

Art. 9° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a ESCOLA INDIGENA TAPEBA DE

CAPUAN, conforme cronograma acima, receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento

da contratação temporária e lotação nas carências mencionadas.

Art. 10° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão em conjunto com o Núcleo Gestor da

ESCOLA INDÍGENA TAPEBA DE CAPUAN, ouvidas a Coordenadoria Regional de

Desenvolvimento da Educação ou a Superintendência das Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR,

bem como a Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.

Art. 11° Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6°

Caucaia, 16 de fevereiro de 2024.

cLk QoLcL o

Assinatura do(a) Diretor(a) Escolar